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نفت برای افزایش قیمت سیگنال گرفت
قیمت نفت تحــت تاثیر برنامه دولت آمریکا بــرای خرید نفت برای ذخایر 
اســتراتژیک و آتش ســوزی ها در کانادا که نگرانی ها نسبت به کمبود عرضه را 
تشــدید کرد، روز سه شــنبه برای دومین روز متوالی افزایش یافت.به گزارش 
ایســنا، انتشــار مجموعه ای از آمار در چین که حاکــی از ضعف اقتصادی بود، 
تاثیری در قیمت ها نداشــت و بازار در عوض به تولید بالاتر پالایشگاه های نفت 
در دومین مصرف کننده بزرگ نفت جهان توجه کرد.بهای معاملات نفت برنت 
با ۳۰ ســنت معادل ۰.۴ درصد افزایش به ۷۵ دلار و ۵۳ ســنت در هر بشــکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۷ سنت معادل ۰.۳۸ 
درصد افزایش، به ۷۱ دلار ۳۸ ســنت در هر بشــکه رسید.هر دو شاخص روند 
کاهشی که در سه روز معامله گذشته داشتند را معکوس کردند و روز دوشنبه 
بیش از یک درصد افزایش پیدا کردند.وزارت انرژی آمریکا روز دوشــنبه اعلام 
کرد سه میلیون بشــکه نفت خام برای ذخایر نفت استراتژیک برای تحویل در 
اوت خریداری خواهد کرد و درخواســت کرد پیشنهادهای فروش تا پایان ماه 
مه ارائه شود.توشــیتاکا تازاوا، تحلیلگر شرکت فوجیتومی سکوریتیز در این باره 
گفت: بازار با این انتظارات که اگر قیمت وســت تگزاس اینترمدیت به نزدیک 
۷۰ دلار یــا پایین تــر از آن نزول کند، خرید نفت توســط آمریکا برای ذخایر 
اســتراتژیک ادامه پیدا خواهد کرد پشتیبانی شــد.همچنین تقاضا برای خرید 
ارزان از سوی بعضی از سرمایه گذاران پس از ریزش شدید اخیر قیمت ها، در این 
افزایش قیمت تاثیر داشــت.آماری که روز سه شنبه منتشر شد، نشان داد تولید 
پالایشگاهی چین در آوریل، ۱۸.۹ درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
رشد کرده و به دومین رکوردر بالا تاکنون رسیده است.تحلیلگران گروه ای ان زد 
در یادداشتی نوشتند: تقاضا برای سوخت در چین، همچنان نشانه های بهبود را 
نشــان می دهد. آمار حمل و نقل، افزایش استفاده از خودرو را نشان می دهد در 
حالی که ســفرهای هوایی بین المللی هم افزایش پیدا کرده است.هفته گذشته 
بهای معاملات نفت برنت و وســت تگزاس اینترمدیت به دلیل نگرانی از وقوع 
رکود در آمریکا و ریسک ناتوانی دولت آمریکا در بازپرداخت بدهی خود در اوایل 
ژوئن، برای چهارمین هفته متوالی کاهش پیدا کردند. این شاخص ها آخرین بار 
در سپتامبر سال ۲۰۲۲ کاهش هفتگی طولانی مشابه را ثبت کرده بودند.قیمت 
نفت روز ســه شنبه همچنین از نگرانی ها پیرامون کمبود عرضه به دلیل آتش 
سوزی های گسترده در کانادا حمایت شد. آتش سوزی های گسترده در آلبرتا که 
بزرگترین منطقه تولیدکننده نفت کاناداست، باعث شد در مقطعی بیش از ۳۰ 
هزار نفر خانه های خود را ترک کنند و حداقل معادل ۳۱۹ هزار بشکه نفت در 
روز برابر با ۳.۷ درصد از تولید این کشور تعطیل شد.عرضه جهانی نفت در نیمه 
دوم ســال که دور جدید کاهش تولید گروه اوپک پلاس آغاز می شــود، ممکن 
است محدودتر شود.از ســوی دیگر، آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد 
تولید هفت منطقه بزرگ نفت شیل در این کشور در ژوئن رشد خواهد کرد و به 
بالاترین میزان تاکنون خواهد رسید.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران نسبت 

به روند بهبود فعلی نفت محتاط هستند.

انتقال آب از خزر منتفی است
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه پروژه انتقال آب از دریای خزر در دستور 
کار نیست، گفت: ۴.۲ میلیارد متر مکعب آب شیرین از دریای عمان وارد پهنه 
سرزمینی خواهد شد.فیروز قاسم زاده در گفت وگو با ایلنا، درباره آخرین وضعیت 
انتقال آب از خزر اظهار داشــت: فعلا این پروژه انتقال خزر فعلا در دستور کار 
نیست و منتفی شده است.وی درباره انتقال آب از دریای عمان گفت: در خطوط 
انتقال آب از دریای عمان و شیرین ســازی طرح های مختلفی در حال اجرا و در 
دست مطالعه است. در حال حاضر ۵ خط به طور ویژه دنبال می شود که ۳ خط 
در سال گذشته کلنگ زنی شد و ۲ طرح به بهره برداری رسید.سخنگوی صنعت 
آب در ادامه تصریح کرد: اکنون خط یزد کلنگ زنی شــده، خط اصفهان و خط 
کریدور شرق نیز در حال اجرا و از طریق سرمایه گذار دنبال می شوند.وی تاکید 
کرد: بنا داریم تا انتهای دولت دستاورد خوبی را در حوزه انتقال و شیرین سازی 
آب دریا داشته باشــیم و اعتقاد ما این است که این آب می تواند به نفع کشور 
باشــد زیرا هر میزان آب که شیرین ســازی شده و برای مصرف هدایت شود به 

نفع کشور است.

پیش بینی رشد نسبتا سنگین مصرف برق
 در تابستان سال جاری

ســخنگوی صنعت برق گفت: بر اســاس پیش بینی های انجام شده، امسال 
نســبت به سال گذشته تابستان گرم تری خواهیم داشت و این موضوع می تواند 
رشــد نسبتاً سنگین مصرف برق را در پی داشته باشد.به گزارش ایلنا از وزارت 
نیرو، مصطفی رجبی مشــهدی مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران در 
همایش مشــترک وزارتخانه های نیرو، کشــور و صمت با استانداران و مدیران 
صنعت برق کشــور ضمن ارائه گزارشــی از برنامه های وزارت نیرو برای عبور از 
دوران اوج بار تابستان امسال، بیان کرد: برای دوران اوج بار امسال، پیش بینی ما 
این اســت که مصرف برق کشور به بیش از ۷۳ هزار مگاوات برسد، لذا ضروری 
اســت اقدامات مدیریت مصرف از ابتدای خرداد در تمامی بخش ها اجرا شــود 
و تا انتهای شــهریورماه ادامه یابد.مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
گفت: بیشــترین میزانی که برای تولید برق امســال پیش بینی شده، 6۲ هزار و 
۵۰۰ مگاوات است و پس از آن وارد فاز مدیریت مصرف خواهیم شد.مدیرعامل 
شرکت مدیریت شبکه برق ایران اظهار داشت: روز شنبه هفته جاری با افزایش 
حدود ۴.۵ درجه ای دما، مصرف برق کشــور به ۵۴ هزار و ۸۴۴  مگاوات رسید 
یعنی مصرف برق نســبت به روز مشــابه در سال گذشته ۹ هزار مگاوات یا ۲۰ 
درصد افزایش یافت که عدد بسیار بزرگی است و نشانه ای بر افزایش دمای زود 
هنگام و راه اندازی زود هنگام وسایل سرمایشی در تابستان امسال نسبت به سال 
گذشته است.رجبی مشــهدی افزود: تابستان امسال در شهرهای نیمه شمالی 
کشور حدود یک تا یک و نیم درجه افزایش دما خواهیم داشت. در استان هایی 
مثل آذربایجان های شــرقی و غربی و اردبیل حتی ممکن است از این عدد هم 
فراتر رود یعنی تا دو درجه هم افزایش دما داشــته باشند که می تواند منجر به 

افزایش مصرف شود.

خیز دوباره بیت کوین
بیت کوین به کاهش خود در زیر منطقه پشــتیبانی ۲۷ هزار دلار ادامه داد و 
حتی قبل از عملکرد گاوها، به زیر ســطح ۲6 هزار و ۲۰۰ دلار رفت.به گزارش 
ایســنا به نقل از کریپتو، بیت کوین در قیمت پایین نزدیک به ۲۵ هزار و ۸۵۱ 
دلار تشکیل شد و اکنون در حال اصلاح زیان است. افزایش قابل توجهی بالاتر از 
سطح مقاومت ۲6 هزار و ۵۰۰ دلاری وجود داشت و در نمودار ساعتی بیت کوین/

دلار، یــک شکســت در بالای خط روند نزولی اصلی بــا مقاومت نزدیک به ۲۷ 
هزار دلار شــکل گرفت.قیمت بیت کوین اکنون بالاتر از ســطح ۵۰ درصد فیب 
اصلاحی حرکت نزولی از ۲۸ هزار و ۳۳۴ دلار نوســان به پایین ۲۵ هزار و ۸۵۱ 
دلار همچنین بالای ۲6 هزار و۵۰۰ دلار و میانگین متحرک ســاده ۱۰۰ ساعته 
معامله می شــود.اکنون مقاومت فوری نزدیک به سطح ۲۷ هزار و ۴۰۰ دلار در 
حال شکل گیری است. نزدیک به 6۱.۸ درصد سطح فیب اصلاحی حرکت نزولی 
از ۲۸ هزار و ۳۳۴ دلار نوســان بالا به ۲۵ هزار و ۸۵۱ دلار پایین است. مقاومت 
اصلی بعدی نزدیک به ســطح ۲۷هزار و ۸۰۰ دلار خواهد بود.بسته شدن بالاتر 
از مقاومت ۲۷ هزار و ۸۰۰ دلاری ممکن است شروع یک افزایش مناسب باشد. 
مقاومت کلیدی بعدی نزدیک به ۲۸ هزار دلار است که بالاتر از آن قیمت ممکن 
اســت به ســمت مقاومت ۲۸ هزار و ۵۰۰ دلار صعود کند.اگر قیمت بیت کوین 
نتواند مقاومت ۲۷ هزار و ۴۰۰ دلاری را از بین ببرد، ممکن است کاهش دیگری 
را آغاز کند. پشــتیبانی فوری در ســمت نزولی نزدیک به سطح ۲۷ هزار دلار و 
میانگین متحرک ساده ۱۰۰ ساعته است.حمایت اصلی بعدی نزدیک به منطقه 
۲6 هزار و ۵۰۰ دلاری است که با نزول از این سطح، بیت کوین کاهش دیگری را 
تجربه خواهد کرد. در مورد ذکر شده، سکه می تواند دوباره به سطح ۲6هزار دلار 
برسد و هر ضرر بیشتر ممکن است بیت کوین را در کوتاه مدت به سطح ۲۵ هزار 
و ۵۰۰ دلار برســاند در نتیجه حمایت بعدی می تواند ۲۵هزار دلار باشد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهــای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۴ تریلیون دلار برآورد 
می شــود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۱۸ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضــر ۴6.۳۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در 
یک روز ۰.۰6 درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۲۵.۳۴ میلیارد دلار است که ۱۵.۰۲ درصد افزایش داشته است. 

بازار انرژی 

اخبار انرژی

ارز دیجیتال

شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی اعلام 
کرد با اشاره به گزارش برخی رســانه ها، اعلام کرد: دولت 
همواره تاکید کرده که قیمت بنزین در سال ۱۴۰۲ افزایش 
نخواهد داشــت.طبق اعلام شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، اخبار مربوط به بنزین در کشــور 
همواره با حساسیتی بســیار بالاتر از دیگر مسائل از سوی 
جامعــه و افکار عمومی  دنبال می شــود. تا آن جا که حتی 
هر شــایعه ای که در فضای مجازی منتشر می شود تا چند 
روز واکنش های بســیاری را ایجاد می کند، از همین رو هر 
تصمیمی که در این زمینه گرفته می شــود، چه مربوط به 
کارت ســوخت باشد یا اســتاندارد بنزین، به شایعه گرانی 
این ســوخت در فضای مجــازی می انجامد.طبق گزارش 
ایسنا، شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی اعلام 
کرد، برخی رســانه ها برای جا نماندن از بازار داغ شایعات 
بنزینی، هر روز بر طبل این شایعات به بهانه تایید و تکذیب 
می کوبند و این در حالی است که دولت همواره تاکید کرده 
که قیمت بنزین در سال ۱۴۰۲ افزایش نخواهد داشت.البته 
شــایعات بنزینی تنها مربوط به قیمت نیست و هر بار که 
افزایش قیمت بنزین تکذیب شده بلافاصله سر و کله اخبار 
مربوط به کیفیت بنزین پیدا می شود. موضوع کیفیت بنزین 
البته آنچنان داغ است که تا دریای کاراییب نیز جا باز کرده 
و رســانه های خارجی دلیل آتش گرفتن برخی از خودروها 
در ونزوئلا را کیفیت پایین بنزین صادراتی ایران می دانند و 
بر آن تاکید دارند. این در شرایطی است که در ماه های اخیر 
به دلیل هم ترازی مصرف و تولید بنزین در کشور، صادرات 
بنزین عملا متوقف بوده و هیچ محموله بنزین صادراتی از 
ایران نه به ونزوئلا و نه به هیچ کشــور دیگری صادر نشده 
است.آن گونه که علی اکبر نژادعلی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی نیز بر آن تاکید کرده و می گوید، 
تامین نیاز ســوخت کشور اولویت اصلی است و با توجه به 
میانگین مصرف بالای ۱۱۰ میلیون بشکه در روز در کشور، 

امکان صادرات این سوخت وجود ندارد. 
پیش از این نیز اعلام شده بود که مدت هاست که ایران 
صــادرات بنزین را نه تنها به ونزوئلا بلکه به هیچ کجا ندارد، 
زیــرا در روزهایی مصرف بنزین بســیار بالاتر از تولید بوده 
و حتــی در این روزها برای تامین بنزین از ذخایر کشــور 
اســتفاده کرده ایم.البته ایران برای توســعه پالایشگاه های 
فراسرزمینی، بازســازی پالایشگاه های ونزوئلا را در دستور 
کار داشته و حتی با بازسازی این پالایشگاه ها، صادرات نفت 

و میعانات گازی به این کشور از سوی ایران در جریان است 
که در این پالایشــگاه ها، سوخت موردنیاز این کشور تولید 
می شود. بنابراین اگر مشکلی در سوخت ونزوئلا وجود دارد، 
ربطی به بنزین ایرانی ندارد، زیرا ایران اکنون، بنزینی به این 

کشور صادر نمی کند.
دربــاره اتهــام پایین بــودن کیفیت بنزیــن صادراتی 
موضوعــات دیگری نیز مطرح می شــود کــه از آن جمله 
می توان به بازگشــت یــک محموله صادراتــی بنزین به 
افغانستان، به بهانه کیفیت پایین اشاره کرد که سال گذشته 
مطرح شد. موضوعی که بعدا مشخص شد این محموله اصلا 
ایرانی نبوده و تنها از مسیر ایران به افغانستان ترانزیت شده 
است.بنزین مصرف داخلی هم به طور عمومی کیفیت یورو 
۴ دارد و مناســب است. اما با توجه به مصرف بالای بنزین 
در کشور، مقداری از آن هم بنزین با اکتان پایین تری است 
که مشــکلی از لحاظ کارکرد خودرو ایجــاد نمی کند و با 
استاندارد ملی انطباق دارد؛ با این حال پالایشگاه های ایران 
روزانــه توان تولید ۷۵ میلیون لیتر بنزین با کیفیت یورو ۴ 
و ۵ را دارند که نشــان می دهد ظرفیت تولید بنزین با این 

اســتاندارد در کشور حدود ۷۰ درصد از کل ظرفیت است.
بنابراین برخی ادعاها مبنی بر اینکه تنها ۳۸ درصد از بنزین 
تولیدی در کشــور استاندارد است، درست نیست. آمارهای 
تولید در ۱۰ پالایشــگاه کشــور در کنار نمونه گیری هایی 
که از بنزین تولیدی و توزیعی در کشــور از سوی سازمان 
اســتاندارد و سازمان محیط زیست می شود، نیز این ادعا را 
تکذیب می کند.همچنین در پالایشگاه های کشور، طرح های 
بهینه ســازی و کیفی ســازی فرآورده های نفتــی در حال 
اجراست که در تازه ترین مورد، در آخرین روز سال ۱۴۰۱، 
طرح توسعه پالایشــگاه آبادان از سوی رئیس جمهوری به 
بهره برداری رســید که افزون بر ارتقا کیفیت تولید بنزین، 
حجم تولید را نیز افزایش داده است و کمک کرد تا در ایام 
نوروز که رکورد مصرف بنزین چند بار شکسته شد، مشکلی 
در تامین این سوخت در هیچ نقطه ای از کشور ایجاد نشود.

در حالــی که موضــوع کیفیت بنزین یکــی از مواردی 
که شــایعات فراوانی حول و حوش آن مطرح می شود، اما 
اصلی ترین شایعه در حوزه بنزین مربوط به شایعه گرانی آن 
اســت. تا آن جا که در برخی از روزها، چند روزنامه به طور 

همزمان تیتر یک خود را به گرانی بنزین و شایعات مربوط 
به آن اختصاص می دهند.این شــایعات یک بار همزمان با 
تصوب قانون بودجه مطرح می شود، بار دیگر به بهانه ورود 
به ســال جدید بر سر زبان ها می افتد. گاهی صحبت درباره 
مصــرف بالای بنزین و لزوم توجه به بهینه ســازی مصرف 
بهانه ای برای داغ شدن تنور شایعه گرانی بنزین می شود و 
در آخرین مورد نیز ساماندهی کارت سوخت جایگاهداران 
گرانی بنزین را به ســرخط خبرها بــاز می گرداند.این در 
شرایطی است که دولت سیزدهم همواره اعلام کرده است 
که افزایش قیمت بنزین در دستور کار نیست و حتی تاکید 
شــده که بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۲، قیمت بنزین 
تغییر نخواهد کرد، البته در قانون بودجه امسال تاکید شده 
که باید تا پایان 6 ماهه نخســت امســال، استفاده از کارت 
سوخت شخصی به ۹۰ درصد برسد و در همین باره دولت 
پس از پایان تعطیلات نوروز، ســاماندهی کارت ســوخت 
جایگاهــداران را با هدف نظارت بر مصرف و کاهش قاچاق 
ســوخت در کنار اجرای طرح کدینگ در استان های مرزی 
مانند اســتان سیستان و بلوچســتان به اجرا درآورد.البته 
همزمان با اجرای این طرح تاکید شــد که کارت جایگاه ها 
به طور کامل جمع نمی شود و در هر جایگاه با توجه به نیاز 

تعدادی کارت باقی خواهد ماند.
بررســی های میدانی در چنــد هفته اخیر نیز نشــان 
می دهد که مشــکلی در توزیع سوخت با ساماندهی کارت 
جایگاهداران ایجاد نشده و تغییری در جریان سوخت گیری 
به وجود نیامده اســت؛ آمارها همچنین نشــان می دهند 
دریافت بنزین ۳ هزار تومانی با کارت شخصی که تا پیش از 
اجرای این طرح زیر یک درصد بود حالا به حدود ۳۵ درصد 
رسیده است بنابراین این طرح دولت در شرایطی که اصلاح 
سیاست های قیمتی در نظام سوخت کشور اجرا نمی شود، 
موفق بوده و توانســته رصد مصرف بنزین را تا حد زیادی 
امکان پذیــر کند.در واقع دولت تلاش کــرده تا بدون آنکه 
فشــار مضاعفی با افزایش قیمت سوخت بر معیشت مردم 
تحمیل کند، مصرف بنزین را کنترل کرده و افزون بر اجرای 
صریح قانون برای اســتفاده از کارت های سوخت شخصی، 
گام مهمی برای کنترل مصرف بنزیــن نیز بردارد. با توجه 
به این موارد، مشــخص نیست که با وجود تاکید چند باره 
دولــت مبنی بر افزایش نیافتن قیمت بنزین، چرا همچنان 
برخی از رسانه های رسمی و غیر رسمی شایعه گرانی بنزین 

را مطرح می کنند!

شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد

اتمام حجت درباره قیمت بنزین در سال 1402

دســتیار ویژه معاون وزیــر نفت در امــور بین الملل و 
بازرگانی گفت: توسعه تجارت، ترانزیت و سوآپ نفت و گاز 
برای شرکت های فعال روسیه از مسیر ایران موضوعی است 
که در سالهای گذشــته به آن توجه لازم نشد و به همین 
دلیل توسعه و تکمیل زنجیره ارزش بخش انرژی دو کشور 

ضروری است.
به گزارش ایسنا، حسین شــاملی در نخستین نشست 
شرکت های ایرانی و روسی در بخش نفت و گاز با بیان اینکه 
صنعت نفت و گاز در سال های آینده نقش کلیدی در روابط 
بین ایران و روســیه خواهد داشت، اظهار کرد: این ارتباط 
همراه با توســعه پایدار برای دو کشور را از این مسیر ایجاد 
خواهد کرد.وی با بیان اینکه هر گونه راه حل برای ایجاد این 
ارتباط به توسعه ارتباط بین بخش های خصوصی و دولتی 
دو کشور بستگی دارد، گفت: ایران و روسیه در تأمین انرژی 
پایدار دنیا دو کشــور تأثیرگذار هستند و همکاری شرکت 
دو کشــور می تواند به تأمین انرژی دو کشــور کمک کند.

به گفته دســتیار ویژه معاون وزیر نفت در امور بین الملل و 
بازرگانی، اســتفاده از فناوری به صورت مشترک در توسعه 
و بهره برداری منابع نفت و گاز دو کشــور اثر کلیدی دارد 
و اســتفاده از تجربیات در آموزش منابع انســانی و ایجاد 
مکانیسم های جدید مالی با مشارکت بخشخصوصی محقق 
خواهد شد.شــاملی با بیان اینکه این موارد برای توسعه و 

تکمیل زنجیره ارزش بخش انرژی دو کشور ضروری است 
و دو کشــور می توانند به ارتقا نقش خود در تأمین امنیت 
انرژی جهان و رشــد اقتصادی خود بپردازند، گفت: تبادل 
دانش فنی و خدمات مهندسی بین دو کشور با حضور مؤثر 
و فعالانه برای افزایش همکاری های دانش بیان دو کشــور 
می تواند توسعه پیدا کند.وی با بیان اینکه افق همکاری های 
همه جانبه ایران و روســیه به ویژه همکاری های اقتصادی، 
روشــن، بلندمدت و استراتژیک اســت، موقعیت مناسبی 
فراهم شــده تا در موارد مختلف همفکری و رایزنی کنیم، 
افزود: بسیار مهم است که تبادل فناوری های مورد نیاز در 

دستور کار شرکت های دو کشور قرار گیرد.
دســتیار ویژه معاون وزیــر نفت در امــور بین الملل و 
بازرگانی با بیان اینکه ایران آماده است با حمایت از بخش 
خصوصی دو کشــور سیاست ها را تا وصول نتیجه پیگیری 
کند، گفت: توســعه همکاری ها و مشــارکت شرکت های 
دانش بنیان بخش اول همکاری هــای بخش خصوصی دو 
کشور است.شــاملی با بیان اینکه موضوع دیگر صادرات و 
تبادل خدمات فنی و مهندسی بین دو کشور است، گفت: 
موضوعی که در این ســال ها توجه نشــده توسعه تجارت، 
ترانزیت و ســواپ نفت و گاز برای شرکت های فعال روسیه 
از مســیر ایران اســت.وی با بیان اینکه ایجاد کنسرسیوم 
انرژی با حضور شرکت های بخش خصوصی ایران و روسیه 

برای بهره برداری از میادین نفت و گاز دو کشــور اســت، 
گفت: پیشــنهاد دیگر ایجاد صندوق سرمایه گذاری بین دو 
کشور و اســتفاده از آن برای تأمین مالی پروژه های نفتی 
دو کشور است.به گفته دســتیار ویژه معاون وزیر نفت در 
امور بین الملل و بازرگانی مشــارکت شرکت های دولتی و 
خصوصی منجر به واگذاری های پروژه های مهم نفت و گاز 

به شرکت های خصوصی دو کشور می شود.
پیشنهادهایی برای تقویت همکاری های نفتی 

ایران و روسیه
رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت با تاکید بر اینکه امکان 
همکاری پایدار و موثر با شــرکت های روس در پژوهشگاه 
صنعت نفت وجود دارد، گفت: پیشنهادهای مؤثر در زمینه 
ایجــاد زیرســاخت های تقویت همــکاری بین بخش های 
خصوصی ایران و روســیه در حوزه آموزش و فناوری ارائه 
شده است.به گزارش ایسنا، عظیم کلانتری اصل در مراسم 
نخستین نشست شرکت های ایرانی و روسی در بخش نفت 
و گاز  با بیان اینکه این مؤسســه ها در دوران مختلف خود 
را با نیازهای کشور از جمله کمک به توسعه و ساختارهای 
کشور تطبیق دادند،  گفت: در برهه کنونی رشد دانش ایران 
در دنیا زبانزد است و این ساختار با توجه به نیازهای فناورانه 
کشــور در زمان تحریم،  برای عبور از تحریم ها تأســیس 
شد.کلانتری با بیان اینکه گسترش این شرایط سبب شده 

ایران آمادگی کامل را در زیست بوم فناوری در کل صنعت 
به ویژه نفت و گاز داشــته باشــد، تاکید کرد: توسعه دانش 
فنی نیاز به تمرکز و شــریکان پایدار دارد و به همین دلیل 
با تکیه بر توان داخلی ســعی شده اســت نیازهای کنونی 
برطرف شــود و برای آینده برنامه ریــزی کنیم.وی با بیان 
اینکه در این باره نمونه های موفقی وجود دارد که طراحی 
دانش های فنی پتروشــیمی و پالایشــی از آن جمله است،  
اظهار کرد: بیش از ۷۰ درصد از تجهیزات و مواد شیمیایی 
با کیفیت از جمله کاتالیســت ها و تعداد زیادی دانش های 
فنی از ســوی دانشــمندان، فناوران و اجزای صنعت نفت 
تولید شــده است که این همگرایی قابلیت اشتراک گذاری 
با شــرکت های روس و کشــورهای منطقه ای دارد.رئیس 
پژوهشگاه صنعت نفت با بیان اینکه پژوهشگاه صنعت نفت 
تجربه موفق همکاری با شــرکت های جمهوری تاتارستان 
فدراســیون روســیه دارد، گفت: امکان همکاری پایدار و 
موثر با شرکت های روس در پژوهشگاه وجود دارد.به گفته 
کلانتری، دو پیشنهاد همکاری در این باره ارائه شده است 
که نخستین آن پیشنهادی بود که در سن پترزبورگ مبنی 
بر ایجادساختار همکاری منطقه ای بین هسته های دانشی 
دو کشــور در حوزه آموزش و همکاری های بالاتر با ایجاد 
دفتر همکاری های فناوری درزیســت بــوم فناوری،  مورد 

استقبال رئیس دانشگاه دولتی سن پترزبورگ قرار گرفت.

در نخستین نشست شرکت های ایرانی و روسی پیشنهاد شد

ایجاد صندوق سرمایه گذاری ایران و روسیه برای تأمین مالی پروژه های نفتی

رئیس اتحادیه نانوایان ســنگکی خاطر نشان کرد: 
ســهمیه آرد نانوایان هر ۱۰ روز یکبار کمتر می شود 
و دغدغه ای دیگر به دغدغه های نانوایان اضافه شــده 
اســت؛ بنا به گزارش های رسیده به اتحادیه، ۵۰ تا 6۰ 
درصد سهمیه آرد نانوایان در تهران کاهش پیدا کرده 
است. محمد سلیمانی در گفت وگو با ایلنا، با تایید خبر 
کاهش سهمیه آرد نانوایان، گفت: دولت با اجرای طرح 
هوشمندسازی نانوایان درصدد حذف فروش آرد با نرخ 
دولتی و پرداخت مابه التفاوت پول آرد به نانوایان بود 
اما در عمل با اجرای این طرح اتفاقات دیگری رخ داد.
وی با بیان اینکه دولت با این طرح می خواســت مانع 
آردفروشی شود، گفت: سهمیه آرد نانوایان هر ۱۰ روز 
یکبار کمتر می شــود و دغدغه ای دیگر به دغدغه های 
نانوایان اضافه شده است؛ بنا به گزارش های رسیده به 
اتحادیه ۵۰ تا 6۰ درصد سهمیه آرد نانوایان در تهران 
کاهش پیدا کرده اســت. بنده برای رســیدگی به این 
موضوع به فرمانداری مراجعه کردم اما متاسفانه هیچ 
نهادی خود را ملزم به پاسخگویی به نانوایان نمی داند.

به گفته این فعال صنفی؛ کاهش ســهمیه آرد نانوایان 
انگیــزه پخت را از آنها می گیرد.رئیس اتحادیه نانوایان 
ســنگکی با اشــاره به برخوردهای دوگانه با نانوایان، 
گفت: دو ماه از ســال جدید گذشــته است اما خبری 
از نرخ نامه جدید مطرح نیست؛ به نظر می رسد دولت 
می خواهد ۱۵ درصد کمک هزینه به نانوایان پرداخت 
کند و دســتوری قیمت نان را ثابت نگه دارد. اتحادیه 
آنالیز قیمتی اش را اعلام کرده اســت اما به آن توجه 
نمی کنند و نظــر فعالان این صنــف را درباره قیمت 
جویا نمی شود.وی در پاسخ به این پرسش که آیا دلیل 
کاهش ســهمیه آرد به نانوا اعلام می شود؟ گفت: بنا 
بــه دلایل مختلف آرد نانوایــان را کم می کنند؛ حتی 
نانوایانــی که هیچ گونه تخلف در فــروش، وزن نان و 
قیمت نداشــته در ماه ۲۰ کیسه از سهمیه اش را کم 
کردند و اینگونه شرایط را برای ادامه کار نانوایان دشوار 
می کنند.سلیمانی با انتقاد از اجرای سیاست توزیع آرد 
شــناور، تصریح کرد: نانوایان هــر ۱۰ روز دغدغه کم 

شدن سهمیه آرد را دارند.

دبیر اتحادیه مشــاوران املاک اظهار داشت: دولت 
نظارتی بر روی قیمت هایی که مالکان به عنوان اجاره 
بها اعلام می کند، ندارد و فشار دولت تنها بر مشاوران 
املاک اســت در حالی که مشــاوران نقشی در تعیین 
قیمت ها ندارند و قیمت از سوی مالک اعلام می شود.
ســعید لطفی در گفت وگو با خبرنــگار اقتصادی ایلنا 
درباره مصوبه شــورای عالی مســکن و تعیین سقف 
افزایش ۲۵ درصدی اجاره بها در تهران و ۲۰ درصدی 
در سایر شهرها اظهار داشت: طبق سنوات گذشته که 
از ســال ۹۹ این مصوبه اعمال شــده، تجربه خوبی از 
اجرای این مصوبه و رعایت ســقف اجاره بها نداشتیم. 
به طوریکه در ســال ۹۹ شــاهد افزایش ۳۰ درصدی 
اجاره بها، در ســال دوم شــاهد افزایش ۴۰ درصدی 
اجاره بها و سال سوم هم شــاهد افزایش ۴6 درصدی 
اجاره بها در بازار مســکن بودیم و در هیچ ســالی این 

مصوبه به اجرا نرسید. 
وی با بیان اینکه امســال هم مصوبه سقف افزایش 
۲۵ درصدی اجاره بها به اجرا نمی رســد، گفت: دولت 

نظارتی بر روی قیمت هایی که مالکان به عنوان اجاره 
بها اعلام می کند، ندارد. دبیر اتحادیه مشاوران املاک 
تهــران با تاکید بر اینکه هیچ راهکاری به غیر از تولید 
مسکن وجود ندارد و دولت نمی تواند بر مالک مسکن 
در بازار اجاره نظارتی داشــته باشــد، ادامه داد: مالک 
برای اینکه بدون تخلف قیمت اجاره را افزایش دهد، از 
مستاجر در کنار قیمت  اعلام شده در قرارداد ۱۲ چک 
هم دریافت می کند و دولــت نمی تواند بر این فرایند 

نظارت کند.
 لطفی با اشــاره به اهرم نظارتی و اســتفاده از قوه 
قضاییه برای رعایت ســقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره 
گفت: در مدت این ســه ســال که دولت برای اجاره 
بها ســقف تعیین کــرده آیا تا کنون دیده شــده که 
قــوه قضاییه به یک موضوع ورود کرده باشــد و برای 
یک مالک پرونده ای باز شــود؟ تعزیرات کجاست ؟ آیا 
می تواند به این موضوع ورود کند؟ از آنجایی که در این 
باره قانون مدونی وجود ندارد چه افزایش ۲6 درصدی 
اجاره و چه افزایش ۲۰۰ درصدی قابل پیگیری نیست.

مصوبه افزایش ٢۵ درصدی اجاره بها اجرا نمی شودکاهش ۵۰ تا ۶۰ درصدی سهمیه آرد نانوایان

گزارش

بر اســاس آمار، تا ۲۵ اسفند سال گذشته بیشترین بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی متعلق به ۴ بانک و موسســه اعتباری غیر دولتی بوده است.به گزارش 
وزارت اقتصاد، بدهی بانک ها به بانک مرکزی همواره یکی از موضوعات مطرح 
در اقتصاد کشــور اســت و برخی کارشناســان علت آن را در ناترازی بودجه 
یا بدهــی دولت به بانک ها عنــوان می کنند در حالی کــه آمارها خلاف این 
اظهارنظرها را ثابت می کند.برخلاف اظهار نظر برخی کارشناسان، عمده اضافه 
برداشت شبکه بانکی از بانک مرکزی، مختص بانک هایی است که هیچ تعامل 
مالی با دولت ندارند، بانک های خصوصی به دلیل سوء مدیریت  اعضای هیئت 
مدیره و مدیران ادوار مختلف آن، سالهاســت با ناترازی هایی مواجه هســتند 
که همین مســاله موجب اضافه برداشــت آن ها از بانک مرکزی شده است.بر 
اســاس جزئیات آمار منتشر شده از ســوی بانک مرکزی، رقم بدهی بانک ها 
بــه بانک مرکزی از ۱۸6 هزار میلیارد تومان در بهمن ۱۴۰۰ با رشــد بیش از 
۸۵ درصدی نســبت به مدت مشابه ســال قبل، به بیش  از ۳۴۴ هزار میلیارد 
تومان در بهمن ۱۴۰۱ رسید.بررســی آمارهای  بانک های غیردولتی نیز نشان 
می دهد اضافه برداشــت این بانک ها از بانک مرکزی روند افزایشی داشته است 
و بدهی بانک های غیردولتی نســبت به بهمن ۱۴۰۰ با رشد ۱۱۲ درصدی در 
بهمن ۱۴۰۱ به بیش از ۱6۸هزار میلیارد تومان رســید.همچنین رشــد پایه 

پولــی در پایان بهمن ماه ۱۴۰۱ نســبت به پایان ســال ۱۴۰۰ معادل ۳۳.۹ 
درصد رشــد داشــته که بدهی بانک ها به بانک مرکزی با سهمی معادل ۳۲.۷ 
واحد درصد، مهم ترین عامل رشــد پایه پولی در دوره مذکور بوده است. البته 
بانک مرکزی با اجرای سیاست کنترل مقداری ترازنامه با افزایش نسبت سپرده 
قانونی بانک های خاطی، توانســته رشد خلق پول توســط بانک ها را از طریق 
کاهش قابل توجه ضریب فزاینده نقدینگی کنترل کند، اما در این میان برخی 
از بانک ها و موسسات اعتباری تخطی کننده نتوانستند بخشی از سپرده قانونی 
تعیین شــده را در زمان مقرر تودیع کنند که منجر به افزایش اضافه برداشت 
آن ها از منابع بانک مرکزی شده است.بخشی از افزایش بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی ناشی از عدم توانایی تعدادی از بانک ها و موسسات اعتباری ناسالم در 
تودیع ســپرده قانونی بوده که این امر به معنای تزریق پول پرقدرت به اقتصاد 
و یا چاپ پول نیست و رشد نقدینگی که نمایانگر مجموع خلق پول است روند 
نزولی داشــته و در پایان سال ۱۴۰۱ در سطح هدف تعیین شده بوده است. با 
این حال تا ۲۵ اسفند ۱۴۰۱، 6۳ درصد از کل بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
متعلق به بانک های خصوصی اســت، این 6۳ درصد با احتساب اضافه برداشت 
بانک ســپه بابت ادغام بانک قوامین است و اصل بدهی بانک سپه بسیار پایین 
تر از رقم است، اما به دلیل اینکه بانک قوامین با ناترازی های جدی مواجه بود 

و معوقات بسیار بالایی داشت، پس از ادغام قوامین، ناترازی این بانک به بانک 
سپه تحمیل شد در صورتی که بانک سپه به تنهایی از بانک های ناتراز نیست.

عمده این 6۳ درصد نیز به متعلق به ۴ بانک و موسسه اعتباری غیر دولتی 
است و اگر بانک های اصل چهل و چهاری به استثنای »بانک رفاه کارگران« را 
به جمع بدهی بانک های خصوصی اضافه کنیم، در مجموع 6۸ درصد کل بدهی 
شبکه بانکی به بانک مرکزی متعلق به بانک های خصوصی و اصل ۴۴ است در 
حالی که بانک های غیردولتی به دلیل اینکه تســهیلات تکلیفی کمتری دارند، 
باید میزان اســتقراض کمتری داشته باشــند اما آمارها نشان می دهد درعمل 
این گونه نبود.آنچنان که سید احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت اعلام 
کرد، عمده بدهی بانک های دولتی به شــبکه بانکی بابت خرید تضمینی گندم 
در ســال گذشته بوده است بر این اساس دولت برای امسال ۱۰۴ هزار میلیارد 
تومــان منابع برای خرید تضمینی گندم در نظر گرفته تا افزایش پایه پولی از 
این محل نداشته باشد.در برنامه ۱۰ بندی دولت برای مهار تورم و رشد تولید، 
برنامه تســویه بدهی های دولت و بخش دولتی اســت که یکــی از اهداف آن 
کاهش ناترازی بانک ها اســت. بر اساس این برنامه از این پس تمام بدهی های 
دولت به شــبکه بانکی باید از طریق واگذاری اوراق مالی اسلامی صورت گیرد، 
این اقدام علاوه بر زمان دار بودن بدهی دولت به سیســتم بانکی و جلوگیری 
از معوق شــدن آن، دارای سود ســالیانه و قابل فروش قبل از سررسید است و 
علاوه بر اینکه برای بانک ها جذابیت بیشتری دارد برای دولت نیز ایجاد بدهی 

را هزینه برتر و محدودتر می کند.

رشد بدهی بانک های خصوصی به بانک مرکزی


